第 75 回信託研究会 議事要録

日時：2024 年 3 月 16 日（土）10 時～12 時
場所：金沢星稜大学 大屋研究室

出席者：今井、黒田、大屋（議事録作成者）。以下、敬称略

◆検討事項

１．これまでの研究内容の確認

前回の議事録の内容を確認した。

２．慈善信託の出典（引用元）について
 黒田さんの調査報告内容である、「（オ）中国での発展とそれに影響を及ぼす要素」の箇所

に関して、記事の出典について確認した。中国政府のホームページアドレスは日本から閲覧

できない可能性があり、引用先として適切かどうか確認を要する。

３．研究の方向性について
 研究の方向性として、はじめにの「また本研究は、これまでにおいても問題視されてきた、

ふるさと納税のような寄附税制を用いた仕組みを改善させる手立てとなるべき道を開くと

いう成果が期待される。」に関して、この点を深く検討するのか、それとも他の制度創設の

提言を行うかについて議論した。意見としては、アメリカにおける大学の寄附金利用を参考

に信託を利用した寄附に可能性を見出せないかというものや、新規事業への寄附（投資）に

信託を利用することで経済活性化（投資、運用の仕組み等）を期待できないかといったもの

がでた。

４．今後の予定
研究論文第 1 章、アメリカにおける信託に関する管理法の存在の確認等、来月の研究会

を目途に執筆を進める。

 次回は、2024 年 4 月 20 日（土）10 時より金沢星稜大学大屋研究室

ホームページ：http://shintaku-k.opal.ne.jp/

http://shintaku-k.opal.ne.jp/